
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

20.04.2016                                     г. Котовск                                               № 728 
 
 
Об установлении особого противопожарного режима на территории 
городских лесов города Котовска 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», в связи с ухудшением лесопожарной обстановки в 
городских лесах, администрация города постановляет: 

1. Установить с 25 апреля 2016 года особый противопожарный режим 
на территории городских лесов города Котовска. 

2. На период действия особого противопожарного периода запретить: 
разведение костров и использование в городских лесах иных 

источников открытого огня; 
на прилегающей к территории городских лесов неконтролируемых 

палов сухой травы, сжигания мусора, использования пиротехнических 
средств. 

3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города (Зборовский): 

3.1. Организовать проведение рейдовых мероприятий в городских 
лесах, с привлечением представителей от территориального отделения 
надзорной деятельности по г. Котовску Управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации стихийных бедствий по Тамбовской области (Деревякин), 
Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Котовску (Коломоец), с целью усиления контроля за соблюдением мер 
пожарной безопасности, выявления лиц их нарушающих и виновных в 
возникновении лесных пожаров. 

3.2. Организовать информационное взаимодействие между 
Муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно – диспетчерская 
служба города Котовска» (далее МКУ «ЕДДС») и дежурными 
(диспетчерскими) службами потенциально – опасных объектов, экстренных 
служб, энергоснабжающих предприятий и управляющих компаний города по 
обмену информацией о складывающейся пожарной обстановке на 
территории города и соответствующих объектах. 



2 
 

3.3. Обеспечить своевременную передачу информации об угрозе 
возникновения или возникновении пожаров и связанных с ними 
чрезвычайных ситуаций в центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Тамбовской области и дежурно – диспетчерскую службу 
области. 

4. Отделу образования администрации города (Шмырева) организовать 
среди учащихся разъяснительную работу по вопросам охраны лесов от 
пожаров и правилам поведения в лесу. 

5. Административной комиссии города Котовска (Хлусова) проводить 
работу по выявлению, пресечению и своевременному рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, связанных с нарушением 
благоустройства и содержания территории города. 

6. Муниципальному бюджетному учреждению «Городское хозяйство» 
(Незговоров):  

6.1. Обеспечить вывоз бытового мусора и горючих отходов с 
территории города с целью недопущения его сжигания на придворовых 
территориях. 

6.2. Проводить уход (опашку) за противопожарными разделительными 
полосами в городских лесах. 

6.3. Поддерживать в функциональном состоянии предупреждающие 
аншлаги противопожарной направленности. 

7. Муниципальному казенному учреждению «Информационно – 
аналитический центр» (Буханова) обеспечить проведение противопожарной 
пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности, 
через средства массовой информации. 

8. Рекомендовать: 
8.1. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

городу Котовску (Коломоец): 
8.1.1. Иметь в готовности расчеты сил и средств полиции, для действий 

в местах возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 
пожарами. 

8.1.2. Осуществлять патрулирование сотрудниками полиции мест 
массового отдыха горожан, расположенных в городских лесах, с целью 
недопущения разведения ими костров, использования других источников 
открытого огня. 

8.2. Территориальному отделению надзорной деятельности по г. 
Котовску Управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных 
бедствий по Тамбовской области (Деревякин): 

8.2.1. Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности на объектах с 
массовым пребыванием людей. Организовать контроль за соблюдением на 



3 
 
указанных объектах правил пожарной безопасности и обучением 
обслуживающего персонала правилам эвакуации людей в случае 
возникновения пожаров. 

8.2.2. Спланировать мероприятия по регулярному обучению населения 
правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения 
природных пожаров, с использованием средств массовой информации, а так 
же в ходе проведения сходов граждан. 

8.2.3. Провести проверку состояния пожарной безопасности 
садоводческих товариществ. 

8.3. Руководителям предприятий и организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на 
территории города: 

8.3.1. Организовать выполнение противопожарных мероприятий силами 
работников организаций; 

8.3.2. Провести разъяснительную работу по мерам пожарной 
безопасности и действиям в случае пожара; 

8.3.3. Организовать выполнение мероприятий, исключающих 
возможность перехода огня с территории предприятий на территорию 
городских лесов (устройство защитных противопожарных полос, удаление 
сухой растительности и т.д.); 

8.3.4. Обеспечить своевременную передачу в МКУ «ЕДДС» (телефон 
8(47541) 4-46-65) информации о возникших пожарах, угрозе их 
распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации. 

8.3.5. Поддерживать силы и средства аварийно-спасательных 
формирований в постоянной готовности к ликвидации лесных пожаров на 
территории города и проведению аварийно-спасательных работ. 

8.4. Руководителям управляющих компаний города, товариществ 
собственников жилья, собственникам жилых помещений организовать 
уборку территорий жилых домов и хозяйственных построек, от мусора и 
горючих отходов и обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора 
с подконтрольной территории. 

9. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
(Мовчан) направить настоящее постановление для размещения на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
первого заместителя главы администрации города Л.В. Хлусову. 
 
 
 
Глава города                                                                       А.М. Плахотников 


